UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Liber Quartus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

D E
O R A T I O N E
D I V I N A
S I V E
A D E O I N F U S A
L I B E R Q U A R T U S :

*De dignitate, natura, & multiplici divisione Vnionis
supernaturalis & fructiva.*

P R O L O G U S .

Es sanè difficilis est, & inexpertæ impervia menti, deacana ac felicissima animæ cum DEO unione disserere, de qua quidem optimè S. Bernardus *Serm. 8. in Cons.* scripsit, dicens: *Hodie de summo oris osculo disputare propositum est: audite attentius, quod sapit suavius, & gustatur rariùs, & difficiliùs intelligitur.* Et *Serm. 3.* in initio, de eadem spiritali unione sive osculo loquens, ita inquit: *Est quippe manna absconditum, & solus qui edist adhuc esuriet: est fons signatus, cui non communicat alienus, sed solus qui bibit adhuc sitiet.*

Hæc ille. Utinam nostræ menti Spiritus sanctus, qui profunda scrutatur, præsentissimus adsit, ac sua nos doceat unitione, ut possimus aliqua saltem ex parte huius ineffabilis unionis dignitatem & magnitudinem pandere!

Majoris igitur claritatis gratiâ, in quatuor partes præsens Tractatus distribuetur. In *prima*, De dignitate, ac huius divinæ unionis utilitate, ac de ejus partibus sive gradibus; & quod hæc ineffabilis Vnio, tam Scripturarum quàm plurimorum Patrum testimoniis apertissimè constet. In *secunda*, Quod Vnio hæc Mystica sit, & quæ sint tam intellectus quàm voluntatis operationes eam comitantes, disseremus. In *tertia*, dispositiones ac uberrimos huius Vnionis fructus ostendemus. In *quarta* demum, De Vnionem illa fructiva ac felicissima animæ cum Christo in venerabili Eucharistiæ Sacramento purissimis mentibus aliquando contingente, Domino aspirante, agemus.

PRIMA PARS.

Divina unionis dignitas, utilitas, gradus sive partes.

CAPVT I.

Quid nomine Unionis sive via Unio-
nis intelligitur.

RELINQUAMUS (si bene memini) animam in summo gradu viz illuminativæ divinam illam caliginem ingressam, amore vulneratam, omnino languentem, desolatam, & à seipsa & omnibus rebus creatis quasi deficientem, continuis & ardentissimis desideris DEI immediatam præsentiam, ac felicissimam conjunctionem anxie suspirantem, ac cum Moysè Exod. 33. clamantem: *Obsecro, Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam.* Nam quamvis aliquando in umbra sedens; dulcissimo sponsi fructu sponsa pascatur; semper tamen lucem meridiana inquirat, ubi sponsus pascit: unde in gemiscens ad sponsum clamat Cant. 1. *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie.* Quæ sponsæ verba in hoc proposito præclare expendit Bernardus Sermon. 3. in Cant. Et nunc quid restat, ait, & bone Domine, nisi ut jam in plenitudinem lucis in fervore spiritus ad oris quoque osculum dignanter admittens adimpleas me lacrima cum vultu tuo. Indica mihi, & sua visime, & serenissime indica mihi, ubi pascis, ubi cubas in meridie. Idem in Sermon. 33. Hunc locum (inqu) tantæ claritatis & pacis, & plenitudinis indica mihi, ut quemadmodum Jacob adhuc in corpore manens vidit Dominum facie ad faciem, & salva facta est anima eius; vel certe sicut Moyses vidit eum non per figuram & anigmati, seu per somnia, uti Propheta alii, sed modo planè præcellentis, atque inexperio ceteris, sibi vero & DEO 3 vel sicut Isaias revelatis oculis cordis vidit eum super solium excelsum & elevatum; vel etiam quomodo Paulus raptus in paradysum auditit verba ineffabilia, & Dominum suum IESUM Christum vidit oculis suis: ita ego quoque te in lumine tuo, & in decore tuo per mentis excessum merear contemplari pascentem uberius, quiescentem securius. Nam & hic pascis, sed non in saturitate: nec cubare licet, sed stare & vigilare oportet propter timores nocturnos. Hæc Bernardus.

His autem perfecti amoris affectionibus ac desideris, quibus anima vulnerata clamans veluti emoritur, respondeat Dominus ac dilectissimus sponsus, ut latius prosequitur Henticus Harphius lib. 3. de Myst. Theol. par. 3. cap. 23, in modum dialogi inter DEUM & animam, his verbis: *Ostendam tibi omne bonum, ostendam tibi faciem meam, verumtamen non in hac vita; non enim videbit me homo, & vivet; futuri temporis est quod petis, non presentis; nunc instruuntur sponsalia, parantur impensa, inspicitur ornatus, in futurum tamen reservatur mutua fructuosa desideratissimus complexus. Ad quæ illa: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Et ego requiescens in spe, velut catellus Domini mei, sub mensa perseverabo patiens, & sustinens; ut saltem de micis eius utcumque sustentari valeam cum sponsa dicente: Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, & fructus ejus dulcis gutturi meo, ideo*

que, ceteris resuratus, ubera tua fidelitatis & consolationis requirere non desinam donec aspires dies, & inclinetur umbra. Verumtamen dilectus meus interim saltem osculetur me osculo oris sui, quoniam in tenebris convenienter osculari potest, licet videri non possit. Tunc Pater misericordiarum, qui tribuit omnibus abundantè & non impropèrat, dulciter se inclinat, ut osculum conferat, id est, immediatam suam præsentiam ad amandum profusa prodigalitate funditus exponit, ac anima illico suspirans suspirans & desiderans universis os suum in DEUM proclinat amorosa quadam profundatione sui ipsius, ibique se invicem osculantur Deus & anima; quoniam ipsa sine medio DEO conjungitur in unitate amoris, & feliciter Desificatur secundum Divinitatis totalitatem. Hæc Genus Harphius.

Præclarius tamen & elegantius S. Bernardus Sermon. 9. in Cant. Dialogum inter sodales & sponsam finxit, dicens: *Ponamus proinde istos, quos sponsa sodales diximus, visitandi salubris gratia, sicut heri & nudius tertius, accessisse nunc quoque ad sponsam, ipsamque submurmurantem & cadentem reperisse, mirari causam, & quasi alloqui in hunc modum: Quid novi accidit? quid te certum solito tristorem? qua inopinati murmuris causa? Certe cum aversa & alienata ires post amatores tuos, cum quibus male erat tibi, compulsata tandem reverti ad virum tuum priorum, nonne ut saltem mereretur tangere pedes, multum precibus & stercibus institisti? Recolo, inquit, Quid? Obsecro te eo simulque accepta in osculo pedum indulgentia de offensis, numquid non rursus ad impatens, & tanta nequaquam dignatione contenta, sed majoris familiaritatis cupida, secundam quoque gratiam eadem qua prius instantia postulasti & impetrasti, ita ut in osculo manus adeptas sis virtutes non paucas & non parvas? Non distitior, ait. Et illi: Enimvero, num tu es qua jurare & obsecrari solebas, si unquam ad osculum manus pervenire daretur, sufficere jam tibi, nihil te de cetero petiurum? Ego. Quid igitur? Forte horum que acceperas, quippiam ablatum causas? Nihil. An verò times repetitum iri, quod tibi de mala tua conversatione indultum præsumperas? Non. Age tamen, dic unde que amas satisfacere tibi. Non quiesco, ait, nisi osculetur me osculo oris sui. Gratias de osculo pedum, gratias & de manus; sed si cura est illi ulla de me, osculetur me osculo oris sui. Non sum ingrata, sed amo. Accepi, sateor, meritis potiora, sed proterius inferiora voris. Desiderio seror, non ratione. Ne, quæso, E. Joan. causamini præsumptionem, ubi affectus urget. Pudor à Jeta sanè reclamatione sed superat amor. Nec ignoro, quod hoc Matia nor Regis judicium diligit, sed præceptis amor nec iuramentum præstat, nec consilio temperatur, nec pudore phrasin framat, nec rationi subicitur. Rogo, supplico, flagito, cap. 1. osculetur me osculo oris sui. En gratia ipsius mulieris, jam annis caste sobrièque vivere curo, lectioni insto, Cantic. resisto vitii, orationi incumbo frequentè, vigilo contra tentationes, recogito annos meos in amaritudine anima mea. Sine querela me arbitror, quantum in me est, conversari inter fratres. Superioribus potestatis subdita sum, egrediens & regrediens ad imperium senioris. Aliena non cupio, mea potius & me pariter de-*

Hujus diuinae Unionis utilitas ac dignitas.

di. In sudore vultus mei comedo panem meum. Ceterum, quod in his omnibus est, totum constat de consuetudine, de dulcedine nihil. Quid, nisi iuxta Prophetam, vitula Ephraim sum docta diligere trituran? Denique in Evangelio, Qui hoc solum quod facere debet, facit, seruus inutilis reputatur. Mandata forsitan utcumque adimpleo, sed anima mea sicut terra sine aqua in illis. Vt igitur holocaustum meum pingue fiat, osculetur me, quae se, osculo oris sui. Hæc Bernardus.

Hoc igitur osculum, siue intus amplexus sponsi & sponse, est illa felicissima unio, quam si DEUS dederit explana et habebimus, quæ alio nomine via Unitiva supernaturalis dicitur; ad quam Purgativa & Illuminativa veluti dispositiones ad introducendam formam, mentem ornant & præparant. Sicut enim magnus Dionysius Areopagita in lib. de Angelis. Hierarch. tres actiones hierarchicas in Angelis sanctis constituit ac distinguit, videlicet purgationem, illuminationem, & perfectionem: pari quoque modo in viatoribus oportuit (ut antea ostendimus) tres vias siue profectus incrementa distinguere, quarum officia siue exercitia lib. 1. in genere designauimus, ac duobus præcedentibus libris de via Purgativa & Illuminativa speciatim exposuimus: restat jam, ut quæ sit via Unitiva supernaturalis declaremus.

Quid sit unio siue via unitiva supernaturalis?

Tertia demum via, quæ Unitiva à Mysticis cognominatur, ab optima Mariæ parte nomen adepta est. Hujus est, purgata iam mentis acie, diuina limpidissimè intueri, & arcano amoris nexu ipsi DEO adherere, ibique, veluti in arce Sion ac proprio centro, pace quæ superat omnem sensum, & voluptate purissima perfrui. Quare merito de hac via Unitiva ultimo loco tractauimus: est enim præcipuus omnium ac in hac vita supremus spiritalis profectus gradus, ineffabilis mentis noctæ cum DEO ipso unio, ac arcana conjunctio, ipsiusque DEI in animam illapsus, ac mirabilis manifestatio, dulcissimus amplexus, ac suavillima deosculatio; quam Mythicam Theologiam cum diuo Dionysio omnes ejus Expositores appellant. Hanc Dionysius Carthusianus breuiter sequentibus verbis cap. 12. de Fonte lucis descripsit, dicens: Itaque via Perfectiva, seu Unitiva, est studium, occupatio, seu actio ad sincerissimam charitatis ardorem, ad Deitatem æstaticum flammigerumque amorem, ad mysticam sapientiam æstuantissimum, quietissimum, ac secretissimum tendens intentum. Constituit namque hæc via in hoc, ut ex contemplatione DEI per negationem mens diuino amore tota accendatur, & velut ignea atque Seraphica efficiatur, seque seipsam & cuncta creata relinquens, transcendens, ac obliuiscens, superincomprehensibili DEO, tamquam prorsus ignoto, per hierarchicam lucem illapsam, per occultissimam inspectionis alloquium, per supersplendentem caliginem, ac sapientissimam ignorantiam uniat. Hæc Dionysius Carthusianus. Hæc igitur est via Unitiva, de qua plenius infra, quæ, sedatis motibus aduersis, in DEI clementissimi amplexibus dulcissimo ac transformante amore requiescit, ubi diuina charitas ultra viam Purgativam & Illuminativam incrementa eò caput extollit, quod vix fertur intus; de cujus celestis puritate ac nobilitate jamjam tractare, favente DEO, properamus.

Vid. Joan. à Jesu Maria cap. 6. Theolog. mystic. & cap. 15. Artis amandi Deum.

Tot sunt hujus felicissimæ cum DEO creaturæ rationalis Unionis bona, ut vix possint, ut patet, etiam experiri, aut mente concipere, aut verbis explicare. Primum igitur bonum, idque maximum, & quod ceterorum omnium veluti fons est & origo, illud sit, istam jucundissimam Unionem esse intimam ac perfectissimam amicitiam cum DEO. Nam cum omnis charitas (quantum vis minima) sit hominis ad DEUM amicitia, in aliqua supernaturali communionem fundata, restat D. Thoma 2. 2. quæst. 23. art. 1. quia homo vult sua bona DEO propter seipsum, & ei in omnibus placere conatur; & quia DEUS ita hominem diligit, ut velit ei bona diuina, & faciat quoque, & manu liberalissima imperari.

Hæc tamen perfecta animæ cum DEO unio, de qua sermone instituius, non est quovis modo DEI & hominis amicitia: sed est necessitudo tam arcta, tam intima, tam sublimis, ut dix major nexus inter conjuges excogitari possit. Quis enim, nisi aut experius, aut in Scripturis factis valde veris, credat, diuinam illam maiestatem ita animæ puræ strictissimo amicitie vinculo copulari, ut, veluti sponsus vino amoris inebriatus, illius aspectum cupiat, colloquium sitiat, ac ejus amplexus & oscula dulcissima quærat? E converso, anima DEUM ipsum tamquam sponsum & amicum respiciens, ejus assiduam conversationem exoptat, oscula petat, & cum sibi sine medio uniti ac copulari exquirat?

Servantur deinde inter DEUM & animam perfectissimæ amicitie leges: nam, ut amici, impensè se amant, & mutua benevolentia complectuntur, assiduè colloquuntur, & magna cum voluptate secum ipsi conversantur. Denique, ut alia præmittam amicitie jura, sic amici idem omnino sapiunt, eodemque velle & nolle fruantur, & sine ulla dissensione in omnibus conveniunt, & occulta nimis secreta revelant, & cordis patefaciunt arcana. Quamobrem sponsus, quamvis tantum sit dignitatis, non erubescit eam amicum appellare Cant. 2. Sicut dilectum inter spinas sic amicum meo inter filias. Et præerea, anima tantæ dignitatis pariceps esse & a, palam DEUM amicum proclamari Cant. 5. Dilectus meus, & ipse est amicum meum.

Est deinde non amicitie tantum, sed & cognationis strictissimæ origo hæc diuina unio DEUS enim sibi hoc amoris vinculo conjunctos, non cognatos, sed dilectissimos filios appellat & facit: non utcumque, sed sibi simillimos. Et hæc est hujus Unionis major dignitas, ut planè hominem DEI filium, & non tantum servum fidelem, aut amicum constituat. Sed & illud eam magnopere extollit, quod non filios tantum (hoc enim gratiæ habitualis donum omnibus iustis in discriminatim largitur) sed etiam simillimos DEO Patri regenerat.

Sicut enim solet esse inter naturales filios differentia, quia et si omnes suorum parentum naturam accipiant, in aliis verò multis dissentiunt, nam alii moribus ac corporis dispositione assimulantur, alii omnino dissimiles inveniuntur: ita hoc quidem discrimen in filiis DEI adoptivis re-

Præcipuum ac maximum divinæ unionis bonum in quo situm est.

Legendi not. Diximus enim Bibliothecæ Theolog. Tom. 7. lib. 7. fol. 4. & 5. Et dicitur. mystic. Anron. Spirito S. Tract. 4. dist. 1.

Expenditur di-

Theologia
Opus Spiritu
Theologia
Opus

Huius vita felicitatem in hac Unione sitam esse.

peties. Nam quamvis omnes filii DEI sint, & gratia & divina natura participes, ac proinde ei similes in hac participatione efficiuntur; hoc tamen quidam (sunt filii parvoli, in quibus vis aliud, quam naturae patris participatio cequitur) tamen verò sunt filii majores, in quibus ultra hanc participationem, studia etiam & proprietates paternae non parum elucet.

Iusti igitur imperfecti & rudes, qui parum refrigandis passionibus ac cordis puritati student, si divinae participationis dignitatem excipias, viz divinae similitudini vestigium aliud inuenies: filii sunt DEO dissimiles, solum filiorum nomine contenti, perfectam patris similitudinem non curant, & ob eam causam à patre, tamquam sibi dissimiles, minus diliguntur, & non sine nausea tolerantur. Viri verò sancti, ac qui DEO perfecta unione conjunguntur, non gratia & charitate tantum, sed & moribus, & heroicis virtutibus caelesti Patri assimilantur, ac merito usurpare possunt, quod Christus Filius naturalis Patris de seipso testatur Joan. 14. Qui videt me, videt & Patrem. Non credis, quia ego in Patre, & Pater in me est? Elucet enim in eis imprimis DEI charitas, qua DEUM ipsum & proximum ardentissimo amore prolequantur: sapientia conspicitur, qua norunt discernere inter bonum & malum, & separare inter pretiosum & vile, ac novissima providere: subtilis DEI scientia elucet, qua DEUM ipsum ejusque perfectiones immentas purissimo contemplantur intuitu: puritatis quoque divinae gerunt imaginem, dum faciem animae ab omni labe & inquinamento mundam gestare conantur; nec modicum in eis divina splendet potentia & fortitudo, qua daemones tentationes viriliter superant; ac demum pulcherrimam non tam sermone quam operibus IDEM hanc Christi imaginem suis cordibus impressam ferunt.

Præterea, est præclara sit amicitiae & filiationis unio, qua homo DEO, & DEUS homini conjungitur; illa tamen multò præclarior hujus unionis dignitas est, quòd illa sit arctissima sponsi & sponsae conjunctio, & castam connubium, in quo DEUS sit sponsus animae, & anima DEI & sponsa & conjux efficiatur, eamque sponsus castissimo sibi amore copulat, caelestibus donis subarrhat, sumptuosam copiam facit, ac Spiritus sancti prole fecundat. Demum, cum ea non tamquam cum ancilla vel cum amica DEUS se gerit, sed quasi sponsus cum sponsa, quam sibi spirituali connubio copulavit. Rectè igitur in celebri illo Cantico m. epithalamio, ubi acta hujus divini sponsi cum sponsa amoris describuntur, DEUS animam perfectam passim sponsam vocat; imperfectam verò non sponsam, sed adolescentulam: & cum ibi introducatur variis feminarum gradus, quorum aliae adolescentulae, aliae Reginae, concubinae aliae nominantur; una sola ut sponsa loquens & amore vulnerata introducitur, qui sponsae gradus perfectissimam cum DEO unionem ac communionem planè significat.

POSTREMUM autem (& quod summa est aliorum) bonum, quod in hac præclarissima Unione reperitur, illud est, quod homines felices & beatos etiam in hac valle miseriae efficiat. Duas enim beatitudines homini posse coniungere, alteram perfectam & consummatam in futura vita, imperfectam alteram & inchoatam in presenti vita, omnis ferè Theologorum schola docet. Et ut nunc varias tam Theologorum quam Philosophorum concertationes prætermittam, in quo ista beatitudo inchoata consistat; illud nunc præsuppono, quod & plenius inferius demonstrabimus, summam hujus vitae felicitatem in hac sublimi & mystica hominis ad DEUM Unione sitam: nam teste Boetio lib. 2. de Consolatione, beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus, qui hominem reddit felicem ac beatum, ejusque mentem ac naturam hoc immenso bonorum cumulo satiat.

Hanc autem vitam beatam in sola cum DEO Unione ac possessione posse reperiri, ea ratione confirmat D. Thomas 1. 2. quaest. 2. art. 8. quia bonum illud, in quo sita debet esse beatitudo, necessariò tale ac tantum esse oportet, ut omnino appetitum satiet, atque ex omni parte penitus impleat; nec enim esset summum bonum, aut ultimum finis nomen illi meritiò conveniret, si aliquid præterea appendendum restaret. Cum igitur humanae voluntatis objectum sit bonum universale, objectum autem intellectus sit universale verum; hinc fit, nihil posse his duabus capacissimis facultatibus satisfacere, nisi ens universale, quod idem est etiam bonum universale: quod quidem cum in rebus creatis inventi nequeat (quoniam creaturas omnes tantam ac limitatam habent & naturam & bonitatem) in sola DEI possessione hominis felicitas erit collocanda, in quo omnia sunt infinitè perfecta.

Hanc autem D. Thomae rationem confirmat D. Augustinus docta & accurata sententia, qui lib. de Moribus Ecclesiae cap. 2. tria ad beatitudinem requirit. Primò, Ut id quo beatitudo quaeritur, sit hominis optimum; deinde, Ut ametur; tertio, Ut etiam habeatur; nam & qui appetit quod adipisci non potest, cruciatur; & qui adeptus est quod appetendum non est, fallitur.

Et quamvis in hac vita DEI perfecta possessio nemini contingat (est enim propria statu. Beatorum) quòd tamen propius ad eam quibusdam quasi passibus accedimus, & ei quod cum hac majorem habet similitudinem, eò magis perfectae felicitati appropinquamus. Unde etsi in hac vita, perfecta summi boni possessio non habeatur, sed tantum in futura, in qua DEUM revelata facie videbimus sicuti est: in hac tamen vita est quaedam veluti imago, quae aeternae illi felicitati assimilatur, quae in caelestia & fructiva unione hominis cum DEO consistit. Hæc verò nihil aliud est, quam perceptio vitalis experimentalis gustus omnium sensuum interiorum Summi boni, nempe DEI, ac quaedam in ima conjunctio istius summi boni cum intellectu nostro in ratione summae lucis, cum voluntate in ratione summi boni & summe delectabilis, ac demum ostensio faciei divinae sub

Duplex datur hominis beatitudo, perfecta una, altera imperfecta, futura, hæc hujus vite.

Beatitudinis definitio.

Tria ad beatitudinem requiruntur.

Inchoata præsentis vite beatitudo in quo sita sit Vid. P. Phil. Theolog. mystic. 3. part. sub

Trad. 1.
Disc. 1.
art. 5.

sub ratione omnis boni, quantum in hac vita permittitur; & ob eam causam hæc divinarum prægustatio merito beatitudo huius vitæ nuncupatur. Cujus rei ea reddi potest ratio; quia homo operatur tunc perfectissimos actus, & perfectissimo modo: qui actus magis fini, scilicet beatitudini, appropinquant & assimilantur, & ideo similes actus à Theologis beatitudines appellantur, ut aptè docuit divus Thomas 1. 2. quest. 109. ubi art. 2. 31: *Aliqua inchoatio beatitudinis est in hac vita in virtus perfecti.*

Clarius tamen & plenius D. Bonaventura Processu 7. Religionis cap. 15. ubi sublimiorem hominis perfectionem ac beatitudinem quamdam inchoatam in intima ac plena omnium animæ potentiarum cum DEO unione docuit consistere, dicens: *Hæc est hominis in hac vita sublimior perfectio, ita uniri DEO, ut tota anima cum omnibus potentis suis & viribus in DEVM collecta, unus spiritus fiat cum eo, ut nihil meminerit nisi DEVM, nihil sentiat & intelligat, nisi DEVM, & omnes affectus in amoris gaudio uniti in sola Conditoris fruitione suaviter quiescant.* Imago enim DEI in anima, in his tribus potentis expressa consistit; videlicet, in ratione, memoria, & voluntate: & quamvis ista non sunt ex toto DEO impressa, non est anima DEI FORMIS. Forma enim animæ. DEVS est, cui debet imprimi sicut sigillo signatum. Hæc nunquam plena est, nisi cum ratio perfecte juxta capacitatem suam illuminatur ad cognitionem DEI, qui est summa veritas, & voluntas perfecte afficitur ad amandum summum bonum, & memoria plenè absorbetur ad inveniendam, & fovendam & tenendam summam felicitatem: & quia in bonum consummata a seipione constat gloria beatitudinis, quæ perficitur in patria: licet quod istorum perfecta inchoatio, est perfectio vite in hac vita.

Demum Getton de Mystica Theologia, consideratione 42. beatitudinem huius vitæ in hac Unione docet: & probat sitam esse sequentibus verbis: *Per prædictam amorosam Unionem, in qua Mystica Theologia consistere videtur, anima quietatur, satisfiatur, & stabilitur in DEO; quod facile est in primis ex priori deducere. Nam cum res qualibet sit in quiete, dum perfectionem suam adeptæ est, illique conjuncta; & spiritus noster unitur & conjungitur in hac Unionem summo perfectibili per amorem perfectum; ut exinde quietetur, satisfiatur, stabilitur necesse est. Sic materia in forma habitæ, sic lapis in centro positus, sic res qualibet in adepto sine suo quietatur. Anima quippe rationalis, dum conjungitur & unitur DEO, copulatur suo summo bono. Est enim DEVS summum bonum ejus, est centrum ejus, finis, totaque perfectio. Quid ergo aliud ipsa requireret, aut ad quid aliud ipsa ulterius inhiaret?*

Porro in ipsa anima considero tres tendentias principales proportionabiliter ad triplicem vim ejus sive potentiam, quarum una est concupiscibilis, alia rationalis, tertia irascibilis nominatur. Concupiscibilis tendit in bonum, rationalis in verum, irascibilis in iraduum. Sic anima per has vias tendentiam habet in benedictam & sanctam Trinitatem, nimirum quia ad eam & ejus similitudinem facta est, ejusque imago constituta.

Tribus modis anima tendit in Deum.

Attribuimus itaque Spiritui sancto bonitatem, & ad hanc tendit vis concupiscibilis; attribuimus Filio veritatem, & ad hanc tendit vis rationalis; attribuimus Patri potentiam, maiestatem, & gloriam, & ad hoc tendit vis irascibilis. Oportet igitur ut his viribus satisfiatis per conjunctionem cujuslibet cum suo supremo appetibili, anima rationalis casualiter satisfiatur,

quietetur, & stabilizetur: nam si delectatio in bono conveniente & voluptatis suavitate queritur, quid de anima voluptate (beata maxime) sentiendum est? Audiamus quid Prophetæ dicit ad Dominum: *Torrente voluptatis tuæ potabis eos.*

Et infra: *DEVS ergo finis est anima, & ejus ultima perfectio; ipse est velut centrum & locus naturalis omnium desideriorum suorum.* Dum ergo in se desit anima in salutare DEI, velut ad nihilum redacta, nulli jam alteri, nec sibi innititur, sed solum DEO, ut sua dulcedini, ut sua veritati, ut sua glorificationi, dicens pro primo: *Reverti consolari anima mea, memini sui DEI, & delectatus sum.* dicens pro secundo: *Nihil arbitratus sum me scire, nisi IESVM Christum, factum sultus propter ipsum.* dicens pro tertio: *Vtinam, qui gloriatur, in Domino gloriatur!* At proinde non habens quò ulterius tendat, aut quid ulterius requirat, quietatur anima in DEO atque stabilizetur, posidens in eo omnia, ceteraque contemnens atque parvipendens. Hæc Getton.

Cum igitur in hac jucundissima ac felicissima cum DEO conjunctione huius vitæ beatitudo sita sit, mirum est quomodo universi homines, quibus à natura sitis ac appetitus beatitudinis innata est, ceteris curis prætermisitis, in hanc unam tantam cœlesti voluptate referant certatim non incumbant. Si quia enim felicitatis pars in hoc exilio prælibatur, hæc profectò est, quæ ex penultima quadam DEI notitia, gustu tactuque constat. Viros igitur Religiosos, fortes ac strenuos, cupientes DEO singulari foedere sociari, ipsos, inò & omnes alios verbis alloquitur Augustinus in Psalm. 102. *Bonum, inquit, tuum quare, o anima. Est enim bonum aliud alteri, & omnes creature habent aliud quod bonum suum, bonum integritatis suæ, & perfectionis naturæ suæ. Inter est quid cuique necessarium sit ut perficiatur. Quare tuum bonum, nemo bonus, nisi DEVS. Summum bonum, hoc est bonum tuum. Quid ergo deest, cui summum bonum, bonum est? Sunt & inferiora bona, quæ aliis & aliis bona sunt. Pecori quid bonum est, nisi implere ventrem, carere inagenua, dormire, gessere, vivere, sanum esse, generare: Tale tu bonum queris? Coheres Christi quid gaudes, quia socius es pecorum? Erige spem tuam ad bonum bonorum omnium.*

CAPVT IV.

De multiplici anima cum DEO Unionem, præcipue de actuali, & fructiva.

OMISSIS variis Unionis DEI cum anima divisionibus, de quibus multa Mystici Doctores scripserunt, de his tantum, quæ arcane & fructivæ Unioni deservire possunt, differemus.

Primum igitur Unionis genus illud est, quo Triplex DEUS ratione suæ immensitatis omnibus rebus, tam corporalibus quam spiritalibus, est intimè unio. præfens, multò quàm lumen aeri, vel anima corpori penitior: in ipsa enim (ut A& 17. dicitur) vivimus, movemur & sumus. At hic modus unionis, perquam vis supponatur ad fructivam & supernaturalem cum DEO conjunctionem, (ut infra clarius exponemus) adhuc tamen est insufficientis ad eam perficiendam, cum omnibus rebus communis sit, neque propriè unionem aliquam constituat, sed solum præsentiam localem, ac intimam DEI penetrationem præferat. Quare cum Unionem DEI cum anima supernaturalem inquiramus,

Thom
Opera Spiritu
T. II
OVI

mus, h
immedi
conscie
union
Se
per g
stific
storu
ex ha
& co
Grat
temp
stos
facie
ne, c
ten
tia c
effici
sine
luti
non
ex p
ta a
nua
vin
net
cit
pe
u
ac
ne
be
pi
he
pe
ju
ni
hi
q
li
e
f
l

mus, hæc, quæ DEUS rebus omnibus ratione suæ immensitatis inest, improporionaria, ac præcisè considerata, omnino impar videtur, ut in hanc unionem, quæ superioris est ordinis, influat.

Secundum genus Unionis, idque nobilissimum, est per gratiam habitualem permanentem, quam iustificationem Theologi appellant: per quam ita iustorum mentibus infunditur DEUS & unitur, ut ex hac unione filii DEI, tamquam verè participes & consortes effecti divine naturæ, efficiantur. Gratia enim iustificationis (ut peritissimi nostri temporis Theologi philosophantur) quàmvis iustos omnes filios DEI efficiat, non tamen hoc facit ex sua nuda (ut ita loquar) physica perfectione, cum peccatum lethale, si DEI absolutam potentiam inspicias, in uno posset subiecto cum gratia conservari; sed ex eo, quod gratia talis ac tantæ efficacitæ existat, quod mentibus nostris Spiritum sanctum, seu divinam naturam uniat, cuius est veluti vinculum. Filius enim verè quis constituitur, non ex collatione alicuius qualitatis sive dotis, sed ex participatione & communione ejusdem naturæ ab altero acceptæ. Quare, sicuti Verbum divinum est verè Filius Patris æterni, quia accepit divinam naturam à Patre per æternam generationem; & similiter Christus, in quantum homo, dicitur Filius DEI, quia accepit naturam divinam per unionem hypostaticam: ita homo iustus dicitur filius DEI, quia naturam eandem divinam accepit per unionem gratiæ.

Quamvis sit maximum discrimen inter hominem iustum & Verbum divinum in modo habendi illam naturam: nam Verbum ita eam accepit, ut illi essentialiter & per identitatem sit unita; humanitas verò eam accepit, ut ei substantialiter per conjunctionem in eadem hypostasi uniat; iustus verò solum accidentaliter, nempe per unionem gratiæ iustificantis coniungitur. Unde gratia habituali filii DEI nominatur & sumus, non quia gratia sit forma præcipua, à qua dicatur filii, (hoc enim ipsa Divinitas nobis communicata efficit); sed quia est veluti vinculum & unio illius formæ, nempe Divinitatis, qua ratione ab unione hypostatica ille homo Christus dicitur Filius DEI. Sicut enim ibi unio hypostatica se habet instar vinculi, non formæ principalis; ita hæc gratia habitualis.

Habet autem gratia hanc vim, non ex nuda sua physica natura & entitate, sed ex ordinatione divina rerum naturis consentanea; nulla enim erat qualitas creata magis conveniens ad hunc effectum: quare DEUS illam huic functioni deputavit, eique suo decreto hanc vim & efficaciam stabiliter annexit. Quare ista quæ per gratiam fit unio, ita secum trahit naturam divinam, eamque nobis præsentem & inhabitantem facit, ut etiam si ipsa non esset immensa & ubique, tamen eam nobis intimè præsentem sisteret. Ratio est, quia unio DEI quæ fit per gratiam, non est solum unio per affectum & amorem, ut quidam imaginantur; sed est unio per naturæ communicationem & inhabitationem Spiritus. Atqui non possunt dici filii DEI & participes divinæ naturæ, si ipsa non sit in nobis, sed procul à nobis separata. Hinc Spiritus sanctus dicitur nobis dari in iustificatione, & ipse DEUS ad nos venire, & in nobis manere.

In hac quoque habitualis gratiæ possessione sive conjunctione, Unio hæc fructiva & supernaturalis, in qua nostram beatitudinem sitam esse superius Cap. 3. ostendimus, nequit consistere;

quia unio ista, quæ cum DEO fit mediâ habituali gratiâ, communis est omnibus iustis, etiam pueris ante rationis usum baptizatis: & præterea gratia ista ordinatur ad ulteriorem & perfectiorem cum DEO unionem per actualem cognitionem, & amorem, in quibus hujus vitæ felicitas consistit, in quantum isti actus contemplationis & amoris proveniunt à Sapientiæ dono, ut inferius latius exponemus. In hac tamen gratiæ habitualis unione quodammodo dici potest beatitudinem hujus vitæ consistere, quia hæc unio iustus perfectæ & completæ beatitudinis jus tribuit.

Tertium Unionis genus est, per actualem amorem sive tendentiam in rem amatam, qua amans rei amate actu inhæret, ac per amoris affectum sive effectum ei unitur. Est enim amor (ut S. Dionysius lib. de divinis nominibus cap. 4. tradit) virtus unionem faciens: id est, ut D. Thomas 1. 2. quæst. 28. art. 1. exponit: *Amor facit unionem, vel effectivè movens ad desiderandum & amandum præsentiam amati, quasi sibi convenientis; vel formaliter, ut amor amicitie, qui est talis unio vel nexus.* Unde S. Augustinus lib. 8. de Trinitate. *Amor est quasi junctura quædam, duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet, & quod amatur.* Quod enim dicitur copulans, refert ad unionem affectus, sine qua non est amor; quod verò dicitur copulare appetens, pertinet ad unionem realem. Utriusque amoris tam affectus quàm realis rationem & finem expressit David Psal. 42. *Priorem quidem, id est, affectus, illis verbis: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te DEUS.* Posteriorem verò, id est, realem, sequentibus verbis: *Quando veniam, & apparebo ante faciem DEI.* Sic S. Augustinus lib. 5. Confess. cap. 5. *Qui mihi dabit, ut venias in cor meum, & inebries illud, ut obliviscar mala mea, & unum bonum meum amplectar te: Noli abscondere faciem tuam, moriar, ne moriar, ut eam videam.*

Ista Unio per amorem actualem propriè est effectus ipsius habitus charitatis & gratiæ; & si quæ unio animæ nostræ cum DEO beata sive fructiva in hac vita contingere potest, necessariò mediò hoc actuali amoris nexu fieri debet: nam cum Unio ista supernaturalis sit quidam vitalis sensus & gustus, sive experimentalis perceptio DEI, necessariò debet in actione sive operatione vitali, sive intellectus, sive voluntatis consistere, aut in utriusque cum DEO perfectæ conjunctione.

Præterea, quia cum hæc Unio, ut ex superioribus constat, sit quasi ultima perfectio hominis, & In ea cõ-complementum omnis boni, cuius homo delectatur; ut in hac vita, nullatenus in habitu habituali dispositione potest consistere: omnis enim habitus ordinatur ad actum, actus verò ulteriores perfectionem non inquirunt, sed ad objectum tendunt, cui per se coniungit mentem ac unit, & omne ac proinde in actu unio animæ cum DEO debet consistere.

Demum, nullum bonum, quantumvis magnum, quantumvis menti unitum, potest illam delectare, neque contrâ animam eo frui, aut delectari, aut per amorem ei adhærere potest, nisi dignoscatur, sentiat, ejusque bonitas & dulcedo animæ conjuncta quodammodo gustetur. Igitur Unio supernaturalis, quæ nos summo bono, cognitione, amore, & fruitione coniungit, in actione aliqua intellectus aut voluntatis consistere debet, ut ex discendis inferius plenius constabit.

CAPUT

Tertius per actualem amorem. Amor facit unionem, vel effectivè movens ad desiderandum & amandum præsentiam amati, quasi sibi convenientis; vel formaliter, ut amor amicitie, qui est talis unio vel nexus. Unde S. Augustinus lib. 8. de Trinitate. Amor est quasi junctura quædam, duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet, & quod amatur. Quod enim dicitur copulans, refert ad unionem affectus, sine qua non est amor; quod verò dicitur copulare appetens, pertinet ad unionem realem. Utriusque amoris tam affectus quàm realis rationem & finem expressit David Psal. 42. Priorem quidem, id est, affectus, illis verbis: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te DEUS. Posteriorem verò, id est, realem, sequentibus verbis: Quando veniam, & apparebo ante faciem DEI. Sic S. Augustinus lib. 5. Confess. cap. 5. Qui mihi dabit, ut venias in cor meum, & inebries illud, ut obliviscar mala mea, & unum bonum meum amplectar te: Noli abscondere faciem tuam, moriar, ne moriar, ut eam videam.

Hæc unio effectus est gratiæ & charitatis.

In ea cõ-complementum omnis boni, cuius homo delectatur; ut in hac vita, nullatenus in habitu habituali dispositione potest consistere: omnis enim habitus ordinatur ad actum, actus verò ulteriores perfectionem non inquirunt, sed ad objectum tendunt, cui per se coniungit mentem ac unit, & omne ac proinde in actu unio animæ cum DEO debet consistere.

CAPUT

CAPVT V.

De duplici actuali Unione animæ cum DEO, quarum una sobria, ebria altera & ecstasica nuncupatur.

Duplex actualis unionis species, quæ a priora activa, nuncupatur,

CHARITATIS actus mentem nostram cum DEO in unum & supernaturaliter coniungunt. Est autem hujus actualis Unionis, quæ ab habitu charitatis dimanat, duplex genus: Alterum, quo DEO activo sive humano modo, superna, ut tamen amore, diligimus, nostram voluntatem cum illo per actualem amorem uniendo, ac ut summum bonum amplectendo, per quæ ejus divinæ voluntati conformamur, ac nostram voluntatem in divinam veluti transfundimus, ac omnino resignamus: ad quam unionem actualem, quando fervens est, consequitur etiam unio memoriæ & intellectus, nempe ut actu recordemur DEI & illum præsentem in omnibus, quantum humanæ fragilitati permittitur, animæ oculis in tuetur ac contemplari valeamus.

vid. Theolog. myst. P. Philip. 3. part. Tract. 1. Disc. 1. art. 4. & P. Antonii Director. myst. Tract. 4. disp. 1. sect. 4.

Altera passiva.

Hæc Unio idèo vocatur à Mysticis activa sive affectuosa, eò quòd quilibet iustorum, specialem DEI fretus innoxiusque auxilio, ad hujus divinæ unionis executionem conari possit, quæ per divinam gratiam in nostra potestate constituta est. Hæc est illa charitatis unio, quam Apostolus vinculum perfectionis appellat, & in qua substantialiter Christiana perfectio consistit, & quam diebus singulis Oratione Dominica flagitamus illis verbis, *Fiat voluntas tua*, in qua nemo se perfectionem consequi posse arbitretur, cum sit quasi cardo & culmen ipsius vitalis vitæ, ad quem veluti ad finem ceteræ omnes uniones, cuiuscumque generis & conditionis sint, ordinantur, Apostolo dicente 1. Tim. h. 1. *Finis præcepti dilectio est.*

Posterioris Unionis genus passivæ Unionis nomen idèo sortitum est, quòd ejus possessio à libera voluntate nostra nequaquam dependeat; est quippe donum DEI peculiare, quo ipse voluntatem nostram ad vehementem amoris excessum promovet, cum potentiarum suspensione, sensuumque alienatione. Nec idèo vocatur passiva, quasi voluntas nihil penitus operetur; sed quòd non sit potentia, etiam cum speciali auxilio viâ ordinariâ à DEO iustis largiri solito, hanc unionem acquirere, nisi specialem DEI gratiâ mediâ, aliqua donorum Spiritus sancti operatione moveatur ac elevetur. In hac autem motione se habet voluntas veluti passivæ: non tamen coactæ, sed potius ingenii cum lapore, spontaneæ, & sæpè etiam liberè ad divina elevatur, nihilominus tamen à DEO efficacissimè impellitur, quo sensu rectè D. Dionysius de suo discipulo Dorotheo aiebat, quòd erat divina patients, eò quòd ejus voluntas à DEO ad quamdam unionem incommensurabilem, suavem, & delectabilem (quæ Unio passiva solet appellari) suaviter ducebatur.

Hæc Unionum, tam activæ quàm passivæ, meminit Bernardus Serm. 2. de Ascensione: *Quidam trahuntur, qui dicere possunt: Trahe me post te. Nonnulli ducuntur, qui dicunt: Introduxit me Rex in cellam vinariam.* Alii rapiuntur. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas: secundum feliciores, qui ex voluntate sua consentunt Domino: tertii felicissimi, qui in profundissima DEI misericordia, quasi sepulta arbitrii libertate, in divitiis gloriæ, in spiritibus amoris rapiuntur, qui spretis ac su-

pergresso adminiculo rerum ac sensuum, non ascensibus gradibus, sed inopinatis instantaneisque excessibus feruntur in Patrem. Duo priores à DEO tracti, Unioni activæ: tertii verò rapti, passivæ deputantur.

Clarius adhuc duplicem hunc Unionis modum distinguit Dionysius Carthusianus in Commentariis Mystica Theologia D. Dionysii Areopagita verbis sequentibus: *Porrò viri fideles, heroici & perfecti, longè sublimius Mysticam Theologiam sortiuntur, experiantur, veniunt per supernaturalem charismata Spiritus sancti, quod & dupliciter accidere solet. Primo, per eorum præparationem, cooperationem, & conatum ad hoc dando seipsos ad abstractionem à cunctis creatis, & ad servidam unionem cum DEO per recollectionem mentis suæ ad intra, & per affectuosissimam divini invocationem auxiliis, ac considerando inflammativa divini amoris.*

Secundo fit istud modo mirabilis & eminentior, quantum forsitan non magis meritorio semper, videlicet, dum fervens amor absque conamine propria præparationeque prævia, repente prevenitur, prastringitur, inflammatur, & super se tollitur, contemplationisque luce exuberanter perfunditur, præoccupatur, ac vincitur, ut etiam si velit resistere, nequeat, neque evadere possit supergratiosissimi Spirituum amplexum sponsi, à quo in regione luminis insinuat transferatur, in quo verè idem sunt, regio, & habitatio.

De hac etiam distinctione Unionis activæ & passivæ, sive fructivæ, agi expressè Richardus lib. Legend. 5. de Contemplatione, cap. 6. Ponit prior, nempe Biblioth. Activa, à Mysticis dicitur sobria, quia spiritus non Theolog. ster sui compos unum fit cum Spiritu divino. Sec. Tom. 7. cuncta verò id est, passiva, ebria, quia ductus in lib. 7. scilicet cellam vinariam ibi in unum cum DEO unione dicitur cap. 6. vini amplexus dulcedine suavissime meditari. pag. 649. De illa dicitur Cant. 5. Bibite amici de hac autem, inebriamini charissimè. Rottus, quæ illa consistit in quadam adhesionem cum DEO; posterior, in adhesionem & fructione, quod proprium perfectiorum est, idèoque vocatur à Contemplativis suavis, dulcis, ac felix, propterea quòd hoc in statu micæ nonnulla panis illius coactis, quo Beati fatiantur in cælis, prægeantur incipiunt.

Demum illa Unio, quæ sobria nuncupatur, ab habitu charitatis, vel etiam à dono Sapientiæ procedere solet, maximè quando cognatio est dulcis & saporosa absque ulla sensuum abstractione. Quæ verò ebria dicitur, à Sapientiæ dono, (vel fortan ab alio principio) quòd mei alia Spiritus sancti dona nobilissimum est, non utrumque dimanat, sed eminentiori modo & diviniore, quando ita præ amoris lapore & magnitudine, & lucis fulgore, mens tanta vi & ardore DEO ipsi in mediâ conjungitur, ut in ecstasim rapiatur. Hanc igitur ecstasiam & fructivam Unionem, ejusque gradus, super est ut explicemus.

CAPVT VI.

De gradibus Unionis ecstasica & fructiva.

EST ASIM divinam à tribus præcipue fontibus dimanare, auctor est venerabilis Richardus lib. 5. de Contemplatione, qui latissimè à cap. 5. usque ad 14. de hac re præclarè tractationem, & rudiè, ut lolet, instituit. Nos verò brevitate consulentes, ecstasiam sive alienationis tres causas prin-

cipiave ad brevem summam reducemus; illud in primis prae notantes, nostrae intentionis esse, tantum de supernaturali ecstasi differere, cujus ipse DEUS efficiens est causa, cum ejus inspiratione & afflatu anima excedere, & a sensibus abduci solet, ut interim eam excludam ecstasim, quae vel a daemone, vel a nimia imaginationis actuacione, seu ab infirmitate provenire solet.

Ecstasis divina tres possunt esse causa. Tibus igitur de causis animam in alienationem ferri Richardus docet, aut praemagnitudine devotionis, aut praemagnitudine admirationis, aut praemagnitudine exultationis. Primum horum ornat affectum, secundum illuminat intellectum, tertium utrumque consequitur.

Magnitudo devotionis. Oritur ergo ecstasis ex magna devotione sive amore, quando anima tanto desiderii caelestis & divini amoris igne succenditur, ut ad ceram similitudinem liqueat, & quasi a proprio statu dimota, & inlata sumi attenuata, ad superna conscendat. Cui devotioni & amori aliquando magnitudo lucis adjungitur, aliquando solus devotionis affectus alienationem operatur.

Magnitudo admirationis. Oritur demde ex ingenti admiratione, quando anima divino lumine irradiata, & summae pulchritudinis perfectionis; divinae cognitione suscipiens, tam vehementi stupore concutitur, ut in similitudinem fulguris coruscantis, transcensit sensibus, in summa elevetur. Et haec quidem admiratio ac perfecta cognitio, interdum animae non praevenerat adivenit; interdum in eam affectui amoris, vel profunda meditatione incumbentem irruit; interdum a lumine incipiens in ardentissimum fervorem definit. Tunc etiam homo ab exterioribus sensibus alienatus, vel sensibus interioribus utitur, cum scilicet imaginatio contemplationi intellectus cooperatur; vel etiam a sensibus interioribus aliquando abstractus sine ulla forsitan phantasmatum incurfione, ut libro de Contemplatione laetus pertractavimus, DEUM intuetur, & amore voluntatis, qui hanc cognitionem sequitur, ardentissime diligit.

Magnitudo exultationis. Oritur tandem ecstasis sive raptus ex ineffabili exultatione, quando anima aeternae suavitatis abundantia potata, imò & plene inebriata, quid sit & quid fuerit penitus obliviscitur, & in alienationem excessum letitiae nimietate transfertur. Haec autem jucunditas supra modum laeta, & haec exultatio supra omnem sensum nostrum jucunda, aut magnam de oratione, aut magnam admirationem supponit. Quia si anima summum illud bonum, quod impensè desiderabat, aut affectu, aut intellectu non possideret, nequaquam tam ineffabiliter exultaret, nec sensuum ulium praemirratione deponeret.

Duplex alia ecstasis assignatur a S. Bernard. & S. Thom. causa. Praeclarè tamen & convenientius sanctus Bernardus *Serm. 49. in Cant.* (cujus etiam sententiae subscriptis D. I. thomas 2. 2. *quest. 175. art. 1. & 2.*) duplicem excessus causam tantum agnovit; alteram, qua excessus in intellectu ex abundantia supernaturalis luminis; alteram, qua in affectu, praenimio amore sive delectatione causatur: unde exponens illa verba *Cant. 2. Introduxit me Rex in cellam vinariam, & c.* ita inquit: *Cum enim duo sint beatae contemplationis excessus, in intellectu unus, & alter in affectu; unus in lumine, alter in fervore; unus in agnitione, alter in devotione: pius sanè affectus, & peccatus amore calens, & sancta devotionis insusio, extiam & vehementi spiritus repletus zelo, non plane alimnde quam e cella vinaria reportantur; & cuicumque cum horum copia surgere oratione donatur, potest*

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

in veritate loqui: Quia introduxit me Rex in cellam vinariam.

Primus excessus, qui in maximo lucis splendore fit, potest sine secundo, qui ab amoris ardore oritur solet, aliquando contingere: intellectus enim operationes ab his, quae a voluntate dimanant, non pendent, in voluntate verò nullus mentis excessus, sive ab amore, sive a delectatione proveniat, absque praevia intellectu cognitione accedere potest: potest tamen, licet raro, amoris excessus, nulla percepta in voluntate delectatione, causari.

Illam verò ecstasim, quae ex amoris magnitudine sive jucunditate causatur, a dono Sapientiae, tamquam ab uberrimo fonte descendit; nam cum haec ecstasis sive excessus sit cum amorosa unione conjunctus, atque haec sit nobilissima atque divinisissima operatio hominis; necesse est, ut a nobilissimo principio ac excellentiori dono efficiatur, vel ab alio sublimiori promanet.

Illud praeterea observatione dignum videtur, mentis excessus, quicumque sint illi, dummodò ex amore & delectatione causentur, ad tres potissimum gradus reduci, ut in *Tractatu de Donis Spiritus sancti* plenè annotavimus, ubi tres gradus, scilicet, infimum, medium, & supremum tam in dono intellectus quam Sapientiae distingimus; quorum infimus ad vitam Purgativam, secundus ad Illuminativam, ultimus ad Unitivam pertinet. Hi igitur amorosae & sapidae contemplationis gradus, cum mens per donum Sapientiae elevata divinis inhaeret, ac ea ex splendidissimo ac suavissimo amoris lumine inruetur, & per amorem & fruicionem in DEUM transformatur, ac illi unitur, cum ecstasi ferè semper contingere solent; & tunc mente per amorem & delectationem cum sensuum abduccionem quoquomodo unia, late quidem *Unio fructiva* dici potest, quia anima DEO per amorem inhaeret, & coque suaviter perficitur. Unde in omnibus his tribus statibus *Unio*, quae *fructiva* dicitur, secundum varios perfectionis gradus invenitur.

Quare primus ecstasice sive fructivae Unionis gradus tunc contingit, cum è rerum visibilibus intuetur, superna & invisibilia ex ardentissimo ac dulcissimo amore, DEO animam per Sapientiae donum illustrante, contemplatur. Solet enim aliquando in hoc contemplationis genere gratia clementissimi DEI instar rivuli in vires sensitivas ita influere, ut ex ejus vehementia mentis alienatio resultet. Hic autem raptus in inferiori animae parte perficitur, & ad viam supernaturalem Purgativam reducitur, in qua etiam DEUS Incipientes animae ac incredibili voluptate permulcet, & supremo lumine illustrat. Gradus autem hujus Unionis, utpote quae a vehementia amoris & delectationis sensibilis causatur, non adeò defecatus & purus esse solet, quo ad usque animus ad purissimam virium superiorum unionem assurgat.

Secundus gradus, qui praecedentem consequitur, ille dicitur, cum spiritus humanus ad sublimiorem ac nobiliorem assurgens DEI contemplationem, immediatè, quae divina sunt, absque creaturarum speculo conspicit, ac eis amore dulcissimo inhaeret; ubi sicut cognitio est altior & sublimior, ita affectio nobilior & purior: suavissimus enim DEUS in hoc gradu intellectum sublimius elevat, ac voluntatem veluti trahit ad altiorem quemdam amoris & delectationis amplexum, quam in priori gradu, ex cuius vehementia homo à seipso abduccitur, ad divina sublimatur. Hic autem

Bb

Confutatio. no. fit Ba. thal. à S. Ca. bar. Committ. in cap. 1. Castelli an. me S. M. Theresiae splendore 4

tres gradus excessuum mentis.

Primus gradus exponitur.

Secundus primo sublimior delectatur.

tem

tem gradus, veluti excelsior primo, supernaturalem & illi minaturam viam concernit.

Tertius verò Unionis fructivæ gradus tunc contingit, quâdo supra rerum sensibilem sive intelligibilem speciem sive imagines, simplici intelligentiæ oculo DEUM ipsum, supra omne id quod intelligi & concipi potest, per omnium ablationem ingrediens divinam caliginem (ut S. Dionysius loquitur) intuemur, etque intimè & immediata è unimur, ac divinam ejus præsentiam vitali sensatione percipimus, in eumque per amorem fructivam transfundimur: qui gradus omnium aliorum supremus ad supernam viam, quam Unitivam appellamus, verè spectat.

Primus igitur gradus in prima animæ regione, secundus in media, tertius verò in suprema perficitur; ac hi tres gradus, quos diximus tribus hierarchiis, sive triplici animæ cælo, secundum potentiarum divisionem (de qua nos in *Tractatu de Contemplatione supernaturali* plenè locuti sumus) correspondent.

Hæc denique ecclasticæ Unio & fructiva, secundum hunc triplicem gradum considerata, partim ad Incipientes, partim ad Proficientes, partim etiam ea, quæ perfecta est & suprema, & quæ verè Unio fructiva dicitur, ad Perfectos ac heroicos viros spectat, quod Magistri spirituales memoria sedulo deberent mandare: nam hujus doctrinæ ignorantiam multos errasse vidimus, existimantes quemlibet mentis excessum rem esse magni momenti, & heroicæ virtutis manifestissimum indicium, ac arctissimam & immediatam esse cum DEO fructivam unionem, cum non raro non tam ab objecti nobilitate, quàm à potentie contemplantis debilitate oriatur. Imò, etiam si DEO ipso inspirante divinitus causetur, non tamen nobilitati & perfectioni modo semper à DEO efficitur: nam DEUS auctor gratiæ & donorum supernaturalium, in suis operationibus ordinatè, ad instar naturæ à minùs perfectio gradu ad perfectiorem ascendit.

Hæc igitur Unio fructiva, quæ in hoc supremo Perfectorum statu percipitur, dupliciter contingit. Quædam tantum in affectu, sicut contingit etiam in aliis duobus Purgationis & Illuminationis statibus (ut superiù hoc capite annotavimus) licet in hoc tertio ex majori amoris, fructivæ & lucis plenitudine, quàm in aliis inferioribus statibus causetur. Alia verò, quæ propriè mystica & fructiva nuncupatur, quæ verè non affectu tantum, sed in effectu animam immediatè DEO ipsi, ac cano vinculo connectit, propriè ad hunc tertium statum spectat.

Differunt verò quamplurimum hi duo Unionis ecclasticæ gradus: nam in primo, anima per ardentissimum ac fructivum amorem DEO inhæret, ac in ipsum deliciosissimè transformatur, non tamen DEO immediatè unitur, nec ejus amplexum, deosculatorem, sive Deificam præsentiam percipit; experitur enim aliquando miram dulcedinis suavitaem, ardentissimum amorem, & splendorem DEI, sive radios divini Solis in essentia animæ commorantis, non tamen ipsum solem, nec illum ferventissimi caloris, fecunditatis, lucis & splendoris uberrimum fontem attingit, ideoque adhuc optat DEUM præsentem sentire, ac in nudis ejus brachiis requiescere. Quare altior Unionis & præclarior gradus ille dicitur, cum DEUS menti ad ejus arctissimam unionem anhelanti se immediatè communicat, in fundit, illabitur, ac manife-

stat, eamque ad se elevat, intra se rapit, deosculatur, amplectitur, ac se intuemum, gustandum, fruendum offert, ac liberè exhibet. Quare hæc Unio, in qua DEUS animæ ostendit se & manifestat, est immediata: atque experimentalis cognitio DEI per unitivam amplexum amoris, domi ei supremus affectivæ apex per amorem unitur ardentissimum. Hæc est unio omnium felicissima, quæ ab omnibus aliis in eo potissimum differt, quòd illæ mentem DEO tantum per affectu conjugant, hæc verò ipsi DEO in affectu & in effectu reali, & immediata voluntatis conjunctione animam connectit, de qua latius infra, Deo proprio, dicemus: priùs tamen Unionis ecclasticæ & fructivæ dignitatem tam ex Scripturæ sacre, quàm Patrum sententiis stabilemus.

CAPUT VII.

Scripturæ sacre testimonium Unio fructiva ostenditur.

LINGUA amoris non amantibus barbara est, ut pulchre Bernardus *Serm. 79. in Cant.* 172 dicit; nec enim animalis homo percipere ea qua DEI sunt potest: cuius rei eam rationem reddidit S. Augustinus, quia in homine carnali, regula intelligendi est consuetudo cernendi. Quare hi, qui DEI suavitatem nequaquam prælibarunt, ac divinarum affectionum expertes sunt, non mirum videri debet, si ea quæ arcana sunt ac recondita, nequeant percipere. Quare non desit etiam hoc sæculo protervi Theologi, qui existimarent hanc, quam nos ecclasticam & fructivam Unionem nuncupamus, rem esse à Mysticis Doctoribus adinventam, non tamen ex Evangelio aliisve Scripturæ locis, sive Patrum doctrina posse probari: unde hi, qui Theologorum nomine inaniter gloriantur, Mysticorum doctrinam in hac parte, tamquam vanam ac ineptam, seu potius phantasticam, irridere solent; cum tamen sint Scripturæ sacre oracula non paucæ, Patrumque testimonia quamplurima, quæ Unionem hanc apertis verbis confirmant, ut plenius ex dicendis infra constabit.

Sed antequam ad Scripturæ testimonia accedamus, illud in primis præmittendum duxi, Scripturam sacram non semper eisdem verbis, quibus nos Unionem usurpamus, appellare solere, sed & versis pluribus aliis, æquivalentibus: amen, quorum aliqua unionem ipsam, scilicet strictissimam animæ cum DEO per amorem cum ingenti suavitate connexionem sive arcanum vinculum, alia incredibilem dulcedinem, alia mirabilem splendorem, alia demum nunc effectus, nunc proprietates ac circumstantias alias clarissimè denotant, ut jamjam, antequam ad ulteriora progrediamur, ex variis epitheris in Sacra pagina huic Unioni attributis, sive figuris tam veteris quàm novi Testamenti non obscure constabit.

Infinita propè sunt, eaque præclara, quæ in Sacris literis sub variis nominibus de hac singulari Unionem prædicantur: quorum aliqua Gerson *Tom. 2. Serm. de Spiritu sancto, consideratione 2. his verbis refert: Hac est pax, inquit, quæ exuperat omnem sensum, pax quam mundus dare non potest. Et infra: Solus Spiritus Domini est, qui replet in bono desiderium nostrum, qui adipe frumenti saturat nos, qui dat manna absconditum, quo Propheta passus est: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine.*

Doctrina à Magistris spiritualibus impense animadverrenda.

Opus Spirituale II

Tom. 7. lib. 7. sect. 4. cap. 6.

ne quam abscondisti timentibus te? Hic est calculus filiorum DEI, habens nomen scriptum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Hic in divinam caliginem instar Moysi vocatur spiritus: hic in sibilo auræ tenuis sentitur Dominus, hic in thalamo dormit & requiescit Salomon pacificus, & Benjamin adulescentulus in mentis excessu. Hic gustatur savus mellis, savus propter illuminationem intellectus; mel propter dulcorationem affectus. Hic Moyses mysticus ducit gregem virium suarum in interiora deserti. Hic sedet solitarius, & levat se supra se, ubi Dominus loquitur ad cor ejus. Hic dicit Petrus, Bonum est nos hic esse & Philippus, Sufficit; & Maria Magdalena, Vidi Dominum, & hac dixit mihi. Hic introducitur anima in cellam vinariam, ubi bibit ebriam sobrietatem spiritus, ubi suspirabunda epithalamium canens verba dnmōtat. Dilectus meus mihi, ait, & ego illi: ego dormio, & cor meum vigilat. Hic obtestatur dilectus de dilecta: Aduro vos filie Jerusalem, ne suscitetur, vel vigilare faciatis dilectam donec ipsa velit.

Idem Tom. 3. tract. 9. super Magnificat, pulchra alia etiam hujus altissima mentis cum DEO fructiva conjunctionis epitheta sive nomina in unum coegit. Dicitur, nquit, mansio DEI in homine, & hominis in DEO. Dicitur vivificatio & habitatio vite aeterna saltem in radice, ut hic, Vivet in aeternum, quia sua gratiam habet. Dicit autem Apostolus, quod gratia DEI est vita aeterna. Dicitur & osculū oris sponsi, quod petit sponsa. Dicitur lac, & vinum, & unguenta, & oleum essusum. Dicitur introductio in cellaria, conjunctio dilecti inter ubera sponse tanquam fasciculus myrrha. Dicitur suus decor, sua quies in lectulo florido. Hoc est donum perfectum de sursum descendens, non ascendens de deorsum. Hac est Sapiētia divinitus inspirata cum suis laudibus universis. Hac divinum silentium, hoc sibiū auræ tenuis, hoc sursum verbi absconditi, hoc vox quasi auræ lenis, imō & tonitruū magni; & ut ad unum colligamus innumera, quidquid sonat mansionem, vel habitationem, vel inhesionem, vel unitatem in unius corporis & unius spiritus, anima cum DEO, sponsa cum sponso, unica cum unico. Haec tenus ille.

Operet jam ut specia im ex aliis Scripturæ locis hanc unitatem animæ cum DEO ded cam. s. Primò, Gen. 2. illis verbis, Immisit Dominus soporem in Adam, non oblectare significatur: nam, ut bene Interpretes addeunt, pro sopore Hebraicè est Thardemab, id est, immisit gravem & profundum somnum: unde patet, non tantum totum hic, sed etiam simul cum somno raptum sive ecstasim mentis ad divina intuentia intelligi. Imò sunt qui putent, Adamum in hac ecstasi DEI essentiam vidisse, in quam sententiam aperte inclinat Richardus in 2. dist. 23. art. 2. q. 1. Sed quidquid sic de hac re, illud videtur apud Patres certum, Adam in hac ecstasi accepisse à DEO sententiam insulam omnium rerum, ac pari modo sibi insulam fuisse fidem & cognitionem rerum supernaturalium altissimam, & denique summam contemplationis DEI & Angeli unum gradum fuisse adeptum, ut ex S. Augustino & Gregorio Pererius docet ibidem.

Secundò, Exodi 33. cap. illis verbis, quibus Moyses humiliter precabatur à DEO, Ostende mihi faciem tuam, hujus Unionis, de qua loquimur, præcipue fieri mentionem, ex ipso contextu aperte colligitur. Nam in primis loco illorum verborum, Ostende mihi faciem tuam, Septuaginta vertunt, Ostende mihi te ipsum manifeste, aut cognoscibiliter: non quia Moyses his verbis claram DEI visionem vel essentiam divinam intuitum postulare videatur, sed po-

tius clariorem DEI visionem, quam in via de lege ordinaria DEUS visoribus solet concedere, ut rectè advertit D. Thomas 1. 2. q. 98. art. 3. ad 2. ubi explicat hunc locum de contemplatione altissima, quæ est infra divinæ essentiae visionem, quæ nunquam sine altissima amoris divini unione reperitur, quo etiam sensu idem D. Thomas 1. p. q. 12. art. 11. ad 1. exponit illam visionem Jacob Gen. 32. Vidi Dominum facie ad faciem, &c. Videndus quoque S. Gregorius in illa verba Job 33. Videbit faciem ejus in júbilo, quæ in eodem fecim⁹ sensu ab illo declarantur lib. 24. Moral. cap. 7.